

**ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E SOCIAL DAS
GÂNDARAS**

RELATÓRIO DE CONTAS

ANO 2018

A.R.C.S. DAS GÂNDARAS

RELATÓRIO DE CONTAS ANO 2018

1 – GASTOS

1.1 - O Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias-Primas Consumidas no ano de 2018 foi de 59.859,22€. Verificou-se uma diminuição 1.265,01€ comparativamente a 2017, ou seja - 2,07%.

Quadro n.º 1 - CMVMC 2018 vs 2017

Custo Mercadorias Vendidas e Mat. Consumidas	2018	2017	Variação	
Géneros Alimentares	59 859,22 €	61 124,23 €	-1 265,01 €	-2,07%

Este gasto está relacionado com a aquisição de géneros alimentares, para a confeção de refeições. Os valores apresentados resultaram dos consumos normais da Associação durante o ano 2018.

A Associação terminou o ano 2018 com um inventário valorizado em 95,76€.

1.2 - O gasto com Fornecimentos e Serviços Externos no ano de 2018 foi de 72.190,86€. Aumentou 26.392,97€ em relação a 2017, ou seja + 57,63%.

De seguida apresentamos um quadro onde são discriminados todos os gastos com Fornecimentos e Serviços Externos que a Associação teve durante todo o ano 2018, fazendo-se uma comparação com o ano anterior:

A.R.C.S. DAS GÂNDARAS

Fornecimentos e Serviços Externos	2018	2017	Variação	
			€	%
Trabalhos Especializados	12 187,12	2 370,63	9 816,49	414,09%
Publicidade e propaganda	678,88	434,19	244,69	-
Vigilância e Segurança	532,65	258,06	274,59	106,41%
Honorários (recibos verdes)	15 910,00	12 838,00	3 072,00	23,93%
Conservação e Reparação – Viaturas	2 239,67	656,42	1 583,25	-
Conservação e Rep. – Instalações e Equipamentos	1 475,31	1 678,39	-203,08	-12,10%
Ferramentas e Utensílios	2 937,75	2 105,17	832,58	39,55%
Material de Escritório	1 022,23	1 189,45	-167,22	-14,06%
Materiais para atividades	4 447,56	732,62	3 714,94	507,08%
Outros materiais	204,61	0,00	204,61	-
Eletricidade	4 426,19	2 892,27	1 533,92	53,04%
Gasóleo	7 275,24	5 791,24	1 484,00	25,62%
Gás	6 029,74	5 269,42	760,32	14,43%
Água	1 216,49	1 090,11	126,38	11,59%
Deslocações e Estadas	496,60	161,80	334,80	206,92%
Rendas e Alugueres	2 955,05	0,00	2 955,05	-
Telecomunicações	1 723,78	998,10	725,68	72,71%
Correios	17,70	9,50	8,20	-
Seguros	2 168,87	1 332,30	836,57	62,79%
Artigos de Limpeza e Higiene	3 026,52	4 923,22	-1 896,70	-38,53%
Outros Fornecimentos e serviços	1 218,90	1 067,00	151,90	-
TOTAL	72 190,86	45 797,89	26 392,97	57,63%

Em relação a esta rubrica de gastos é importante referir o seguinte:

- A rubrica Trabalhos Especializados está relacionada com os serviços prestados por empresas especializadas, nomeadamente, nas áreas da informática, da consultoria alimentar (HCCP), músicos, empresa Sicó Formação, SA no âmbito dos cursos de formação profissional e outras.
- A rubrica Honorários representa o gasto inerente aos pagamentos a prestadores de serviços em nome individual, nomeadamente os relacionados com o ensino de música/ensaiador, serviços de contabilidade, consultoria técnica sobre a obra em curso e serviços administrativos.
- A rubrica Conservação e Reparação de Instalações e Equipamentos, contempla um conjunto de pequenos trabalhos e arranjos de construção civil, carpintaria e eletricidade efetuados durante o ano e todos os materiais necessários para o efeito.
- A rubrica rendas e alugueres, está relacionada com o aluguer do espaço para os Traquinas, mas também o aluguer de equipamentos para os cursos de formação.

A.R.C.S. DAS GÂNDARAS

1.3 – **O total de Gastos com o Pessoal** da Associação das Gândaras no ano 2018 foi de 119.649,10€. Verificou-se um aumento de 15.795,64€ em relação a 2017, ou seja, +15,21%.

Gastos com o Pessoal	2018	2017	Variação	
			€	%
Remunerações do Pessoal	101 144,21	86 913,50	14 230,71	16,37%
Encargos c/ Remunerações – S. Social / Fundos	15 959,30	14 744,54	1 214,76	8,24%
Seguro Acidentes de Trabalho	2 234,88	1 310,62	924,26	70,52%
Gastos de Ação Social/Outros gastos	310,71	884,80	-574,09	-64,88%
Total	119 649,10	103 853,46	15 795,64	15,21%

Em relação a esta rubrica de gastos destacamos o seguinte:

- No ano 2018 existiram gastos com 3 colaboradoras (auxiliar de serviços gerais, ajudante de ação direta e cozinheira 3ª) durante todo o ano, que tinham sido contratadas no decurso do ano 2017, ou seja, o peso salarial foi maior em 2018;
- Em 2018 foram admitidas, uma ajudante de cozinha e uma escriturária;
- Durante 2018, existiram trabalhadoras admitidas, ao abrigo de Contratos Trabalho Emprego e Inserção (CEI) e Estágio Emprego.

1.4 - **As Depreciações do Exercício** foram de 18.942,36€. Serviu esta conta para registar a depreciação/desgaste dos Ativos Fixos Tangíveis da Associação.

Depreciações do Exercício – Desgaste	2018	2017	Variação	
Edifícios e Outras Construções	3 199,87 €	3 335,19 €	-135,32 €	-4,06%
Equipamento Básico	7 903,93 €	6 920,81 €	983,12 €	14,21%
Equipamento de Transporte	7 838,56 €	6 743,08 €	1 095,48 €	16,25%
Equipamentos Administrativos	0,00 €	5,71 €	-5,71 €	-100,00%
Total	18 942,36 €	17 004,79 €	1 937,57 €	11,39%

1.5 - **Os Outros Gastos e Perdas**, no final de 2018 atingiram o valor de 12.567,72€. Aumentaram 10.615,01€, comparativamente ao ano 2017.

Nesta rubrica, estão registados os valores pagos aos formandos (10.682,63€), impostos (67,89€), taxas (273,67€), correcções de exercícios anteriores (357,06€), quotizações (75,00€) e outros (1.111,47€).

A.R.C.S. DAS GÂNDARAS

2 – RENDIMENTOS

2.1 – A rubrica **Prestação de Serviços** atingiu em 2018 o valor de 117.924,47€. Aumentou 12.047,81€ comparativamente a 2017, ou seja + 11,38%.

Prestação de Serviços	2018	2017	Varição	
Serviços Sociais				
- Mensalidades de Cento de Dia	44 204,36 €	36 277,01 €	7 927,35 €	21,85%
- Mensalidades de Apoio Domiciliário	65 137,11 €	59 142,15 €	5 994,96 €	10,14%
Serviços Recreativos/Culturais/Outros				
- Traquinas	6 828,00 €	7 640,50 €	-812,50 €	-10,63%
- Atividades cultura e dança	630,00 €	1 030,00 €	-400,00 €	-38,83%
- Quotas	1 125,00 €	1 787,00 €	-662,00 €	-37,05%
Total	117 924,47 €	105 876,66 €	12 047,81 €	11,38%

- O aumento de rendimentos verificado nesta rubrica comparativamente a 2017, está diretamente relacionado com o crescimento da atividades sociais da instituição.

- O recebimento de quotas dos associados atingiu o valor de 1.125,00€, diminuiu 37.05% comparativamente ao ano 2017.

- Em 2018 os rendimentos resultantes da prestação de serviços representaram 40,94% do total de rendimentos da Associação.

2.2 - **As Comparticipações e Subsídios à Exploração** no ano 2018 atingiram o valor de 139.666,62€. Verificou-se um aumento de 25.767,95€ comparativamente a 2017, ou seja + 22,62%.

Subsídios à Exploração	2018	2017	Varição	
Comparticipações – Apoio Domiciliário	62 522,40 €	61 176,00 €	1 346,40 €	2,20%
Comparticipações – POISE/FSE (formação)	31 740,76 €	0,00 €	31 740,76 €	-
Câmara Municipal de Lousã	24 527,50 €	26 356,07 €	-1 828,57 €	-6,94%
I.E.F.P.	17 885,96 €	17 204,10 €	681,86 €	3,96%
Santa Casa da Misericórdia de Lousã	2 990,00 €	9 162,50 €	-6 172,50 €	-67,37%
Total	139 666,62 €	113 898,67 €	25 767,95 €	22,62%

Relativamente a esta rubrica de rendimentos salientamos o seguinte:

A.R.C.S. DAS GÂNDARAS

- As Comparticipações e Subsídios à Exploração representaram 48,49% do total de rendimentos da Associação em 2018.
- As comparticipações provenientes da Segurança Social para o Serviço de Apoio Domiciliário atingiram os 62.522,40€.
- No Fundo Social Europeu, relativamente a Projeto POISE-03-42330-000444 – Capacitação para a inclusão, registaram-se 31.740,76€. Montante que representa o valor a reembolsar dos gastos que existiram durante 2018 com o projeto;
- A comparticipação da Câmara Municipal da Lousã no valor de 24.527,50€, contemplou o valor recebido pelas atividades relacionadas com o Prolongamento de Horário do Jardim de Infância das Fontainhas, o subsídio para as marchas de S. João e também o subsídio anual para promoção das outras atividades estatutárias.
- Da Santa Casa da Misericórdia da Lousã recebeu-se 2.990,50€, a título de subsídio para apoio à confeção e fornecimento de refeições na Cantina Social.

2.3 – Em Outros Rendimentos e Ganhos a Associação reconheceu na sua contabilidade durante 2018 o valor de 30.448,62€. Verificou-se uma diminuição de 621,17€ comparativamente a 2017, ou seja - 2,00%.

Outros Rendimentos e Ganhos	2018	2017	Varição	
Donativos	2 844,96 €	4 511,88 €	-1 666,92 €	-36,95%
Peditórios e Ofertas	1 495,00 €	4 014,00 €	-2 519,00 €	-62,76%
Feiras e eventos	17 631,00 €	20 069,50 €	-2 438,50 €	-12,15%
Imputação Subs. Investimento	3 717,41 €	2 168,76 €	1 548,65 €	71,41%
Outros	4 760,25 €	305,65 €	4 454,60 €	-
Total	30 448,62 €	31 069,79 €	-621,17 €	-2,00%

Na rubrica Feiras e Eventos encontram-se os rendimentos obtidos com a participação na feira das tasquinhas de S. João, na feira da castanha e do mel e na feira mensal das Gândaras e da festa de aniversário, entre outras atividades.

A.R.C.S. DAS GÂNDARÁS

- Os valores imputados no ano de 2017, relacionados com os subsídios ao investimento, derivam de um procedimento contabilístico que reconhece o rendimento à medida que são depreciados os equipamento subsidiados.
- Na rubrica, Outros Rendimentos, também estão contabilizados 673,83€ referente à consignação de IRS, 1.996,61€ do reembolso de IVA, 113,26 do reembolso de IRC, 750,00€ referente à atuação da orquestra ligeira das gândaras e outros .

A.R.C.S. DAS GÂNDARAS

3 – RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 2018

Resultado Líquido do Exercício	2018	2017	Variação	
Total de Rendimentos (1)	288 063,46 €	251 352,77 €	36 710,69 €	14,61%
Total de Gastos (2)	283 211,63 €	229 851,22 €	53 360,41 €	23,22%
Resultado Líquido = (1-2)	4 851,83 €	21 501,55 €	-16 649,72 €	-

No final do ano 2018 os Rendimentos atingiram o valor de 288.063,46€ e os Gastos o valor de 283.211,63€.

Em 2018 a Associação Recreativa Cultural e Social das Gândaras obteve um Resultado Líquido positivo de 4.851,83€ que será transferido para Resultados Transitados.

4 – RESULTADO DAS VALÊNCIAS

Resultados das Valências - Ano 2018	Rendimentos	Gastos	Resultado
A.A – Atividades Associativas	24 553,45 €	17 797,31 €	6 756,14
S.A.D. - Serviço de Apoio Domiciliário	146 978,44 €	150 616,67 €	-3 638,23
Prolongamento	15 900,73 €	13 713,43 €	2 187,30
A.C. - Atividades Culturais	20 743,93 €	19 460,03 €	1 283,90
Centro de Dia	47 469,98 €	49 278,53 €	-1 808,55
Outros	676,17 €	604,90 €	71,27
Formação	31 740,76 €	31 740,76 €	0,00
Total	288 063,46 €	283 211,63 €	4 851,83 €

